MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 81/2023, DE 2 DE MAIO DE 2023

Torna pública a Retificação do Edital PROGRAD
N° 80/2023, que divulga a ANÁLISE DE
RECURSOS referente as documentações gerais e dos
procedimentos de participação nas bancas de verificação
e validação dos requisitos obrigatórios para ingresso nas
vagas reservadas aos cotistas, bem como divulgar o
RESULTADO FINAL da 1° Chamada Complementar
do Processo Seletivo UNILA – SiSU 2023.1.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria UNILA nº 24/2020/GR, de 31 de
janeiro de 2020, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21
de agosto de 2020, nos termos da legislação vigente;

RESOLVE

Tornar pública a Retificação do Edital PROGRAD N° 80/2023, que divulga a ANÁLISE DE
RECURSOS referente as documentações gerais e dos procedimentos de participação nas bancas de
verificação e validação dos requisitos obrigatórios para ingresso nas vagas reservadas aos cotistas,
bem como divulgar o RESULTADO FINAL da 1° Chamada Complementar do Processo Seletivo
UNILA – SiSU 2023.1.

1. DA RETIFICAÇÃO

1.1 No anexo I (Análise de recursos referente à análise da documentação geral e das bancas de
verificação e validação – 1° chamada complementar ) retirar a linha:

EVELIN VICTORIA DA SILVA GIMENEZ - GEOGRAFIA (LICENCIATURA) - L02 -
DEFERIDO

1.2 Alterar o anexo II (Resultado final – análise da documentação e procedimentos de bancas de
verificação e validação – 1° chamada complementar) conforme anexo I do presente edital.

1.3 Alterar o anexo IV ( Candidatos aprovados - Aprovados na 1° chamada complementar ( Vagas
remanejadas conforme o item 3 do Edital PROGRAD N° 57/2023) ) conforme anexo II do presente
edital.

2. Ratificam-se os demais itens do Edital PROGRAD N° 80/2023.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I - EDITAL PROGRAD Nº 81/2023

1. No o anexo II (Resultado final – análise da documentação e procedimentos de bancas de verificação e validação – 1° chamada
complementar) Onde se lê:

PAULO HUMBERTO
LAMENHA DA SILVA MEDICINA L02 INDEFERIDO

Não atendeu
ao Edital

PROGRAD
nº 11/2023 -
item 9.11 -
documento
de quitação
de obrigação

militar
ilegível

Não atendeu o item
10.2.8 do Edital

PROGRAD Nº 11/2023,
de 03 fevereiro de 2023.

Não atendeu ao
previsto nos itens
4.3.2, 4.3.4 e 6.1.1

do Edital
PROGRAD
57/2023 (não
enviou toda a
documentação
solicitada

necessária para a
aferição da

condição da cota
renda)

THIAGO
NASCIMENTO
EVANGELISTA

MEDICINA L02 INDEFERIDO

Não atendeu ao
previsto nos itens
4.3.2, 4.3.4 e 6.1.1

do Edital
PROGRAD
57/2023 (não
enviou toda a
documentação
solicitada

necessária para a
aferição da

condição da cota
renda)

CAMILLY VITORIA
PINTO BORGES MEDICINA L06 INDEFERIDO

Não atendeu ao
previsto nos itens
4.3.2, 4.3.4 e 6.1.1

do Edital
PROGRAD
57/2023 (não
enviou toda a
documentação
solicitada

necessária para a
aferição da

condição da cota
renda)

Leia-sê:

PAULO HUMBERTO
LAMENHA DA SILVA MEDICINA L02 INDEFERIDO

Não atendeu ao
Edital

PROGRAD nº
11/2023 - item

9.11 -
documento de
quitação de
obrigação

militar ilegível

Não atendeu o item
10.2.8 do Edital

PROGRAD Nº 11/2023,
de 03 fevereiro de 2023.

THIAGO NASCIMENTO
EVANGELISTA MEDICINA L02 DEFERIDO

CAMILLY VITORIA
PINTO BORGES MEDICINA L06 DEFERIDO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO II - EDITAL PROGRAD Nº 81/2023

1. No anexo IV ( Candidatos aprovados - Aprovados na 1° chamada complementar ( Vagas remanejadas conforme o item 3 do Edital
PROGRAD N° 57/2023) ), inserir os candidatos deferidos no Anexo II na relação de Aprovados :

CINEMA E AUDIOVISUAL ANA CLARA DE MORAES GUIMARAES L05 5 APROVADO (A)

MEDICINA CAMILLY VITORIA PINTO BORGES L06 19
APROVADO (A)

FORA DO NÚMERO
DE VAGAS

ENGENHARIA DE ENERGIA FILLIPE RICARDO GONCALVES MOTA A0 5 APROVADO (A)

CINEMA E AUDIOVISUAL JOAO PEDRO MOTA XAVIER A0 14 APROVADO (A)

HISTÓRIA JULIA GABRIELA PRAXEDES A0 1 APROVADO (A)

BIOTECNOLOGIA LUANE FERREIRA DA SILVA FRAZAO A0 13 APROVADO (A)

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO NATALIA KRIECK L05 1 APROVADO (A)

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E
BIODIVERSIDADE

PAMELA GABRIELY SCHADE A0 6 APROVADO (A)

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO PEDRO CHAVES MULLER A0 7 APROVADO (A)

MEDICINA THIAGO NASCIMENTO EVANGELISTA L02 9

APROVADO (A)
(VAGA

REMANEJADA DA
L10)

1.1 ONDE SE LÊ:

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO AMANDA PEREIRA CORDEIRO A0 28 APROVADO (A)

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO BEATRIZ FOGACA HARTHMAN A0 30 APROVADO (A)

LEIA-SÊ:

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO AMANDA PEREIRA CORDEIRO A0 28
APROVADO (A)

FORA DO NÚMERO
DE VAGAS

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO BEATRIZ FOGACA HARTHMAN A0 30
APROVADO (A)

FORA DO NÚMERO
DE VAGAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 02/05/2023

EDITAL Nº 81/2023 - PROGRAD (10.01.05.17)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 02/05/2023 16:50 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###959#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 81 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 02/05/2023 85acea1147

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf